## To appoint the Yoga Teachers

**14/14/204. Sh. Pardeep Chaudhary (Kalka):** Will the Minister of State for Sports & Youth Affairs be pleased to state whether it is a fact that Yoga teachers have not been appointed by the Government in the gymnasiums constructed in the Kalka Assembly Constituency so far; if so, the reasons for delay togetherwith the time by which the Yoga Teachers are likely to be appointed in the abovesaid Gymnasiums?

## Reply:-

Anil Vij, Health and AYUSH Minister, Haryana.

Sir,

Govt. has decided to establish Yog and Vyayamshalas in 6500 villages of State of Haryana. In first phase 1121 Yog and Vyayamshalas will be constructed by the Panchayat Department. In Kalka Assembly Constituency the following Yog and Vyayamshalas are situated:-

Sr. No.	Block	Name of Vyayamshalas	
1	Pinjore	Kherawali	
2	Pinjore	Nanakpur	
3	Pinjore	Kiratpur	

In these Yog & Vyayamshalas, the post of AYUSH Yog Sahayak is sanctioned. The demand of AYUSH Yog Sahayak has already been sent to Haryana Kaushal Rojgar Nigam Limited. The recruitment of AYUSH Yog Sahayak is under process with the Haryana Kaushal Rojgar Nigam Limited. After the recommendation of the candidates by the Haryana Kaushal Rojgar Nigam Limited, AYUSH Yog Sahayk will be appointed in these Yog & Vyayamshalas.

## योग अध्यापक की नियुक्ति बारे।

14/14/204 श्री प्रदीप चौधरी (कालका): क्या खेल—कूद एवं युवा मामले राज्य मंत्री कृप्या बताऐगें कि क्या यह तथ्य है कि कालका विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र मे निर्मित व्यायामशालाओं मे सरकार द्वारा योग शिक्षक अब तक नियुक्त नहीं किए गए है; यदि हाँ, तो देरी के कारण क्या है तथा उपरोक्त व्यायामशालाओं मे योग शिक्षक कब तक नियुक्त किए जाने की संभावना है ?

## उत्तरः−

अनिल विज, स्वास्थ्य एवं आयुष मंत्री हरियाणा। श्रीमान जी

सरकार ने हरियाणा राज्य के 6500 गांवों में योग एवं व्यायामशालाएं स्थापित करने का निर्णय लिया है। प्रथम चरण में 1121 योग एवं व्यायामशालाएं पंचायत विभाग द्वारा निर्मित की जायेंगी। कालका विधान सभा क्षेत्र में निम्न योग एवं व्यायामशालाएं स्थित हैं:—

क0 सं0	ब्लॉक	व्यायामशाला का नाम
1	पिंजौर	खेड़ावाली
2	पिंजौर	नानकपुर
3	पिंजौर	किरतपुर

इन योग एवं व्यायामशालाओं में आयुष योग सहायक का पद स्वीकृत है। आयुष योग सहायक की मांग पहले से ही हरियाणा कौशल रोजगार निगम लिमिटेड को भेजी जा चुकी है। आयुष योग सहायक की भर्ती हरियाणा कौशल रोजगार निगम लिमिटेड के साथ प्रक्रिया में है। हरियाणा कौशल रोजगार निगम लिमिटेड से उम्मीदवारों की सिफारिश उपरान्त इन योग एवं व्यायामशालाओं में आयुष योग सहायक की नियुक्ति कर दी जाएगी।